
Helyben
1 bóra 1 K.
i  évre 3 K.
* évre 6 K.
\  évre s  12 K.

Hogyan v  
vagynosodjunk ?

Talán szokatlannl hangzik, 
amikor a mai komoly időkben 
lapunk hom lokára e címet í r 
juk. A jelen helyzet egjv' Csep
pet sem alkalmas arra, hogy az 
igaz és Önzetlen hazafi vagyö- 
nösodásra_ gondoljon; Arúeny- 
nyire tehát el kell'ítélnünk azo
kat a kapzsi egyéneket, akik a 
helyzettel visszaélve,' sőt leg
többször jogtalan eszközöket is 
használva, egyedüli céljuknak a 
m indenáron való meggazdago
dást tűzik ki, annyira helyéinek 
tartjuk azonban azt az—eljárást, 
amikor áz adózó polgár vagyo
nát oly célokra fordítja, amö- 
lyek által nemcsak a köznek 
használ, hánem saját anyagi 
megerősödését J s  egyben elő
mozdítja.

A törvény teljes szigorával 
sújtott le a m últban és sújt le 
jelenleg is azokra a lelketlen 
kufurokra és üzérekre/ jakik 
félre téve m inden becsületes 
hazafias érzést, csupán csak 
saját zsebüket tekintették. E 
kategóriába tartozik a hamis 
posztó, papiroscsiziná és ba- 
kancsszállitók, ezek közé le
hetne sorozni újabban az élel
miszeruzsorásokat is ..

A kereslet és kínálat általános 
törvénye főleg verseny hijján, a

-__ mostani rendkívüli időkben alig
nyerhet alkalmazást és a dolog 
természetében fekszik tehát, ha 
az intéző körök a  főbb élelmi 
cikkeket nemcsak rekvirálni, de 
egyben igen soknak maximális 
árát is megszabni voltak kény- 

—Jelenek. Ezzel azonban népünk 
csak nyert, m ert hazánk föld- 
mivelő állam és mindenféle 
terménynek bővében van. Aroig 
tehát a termelő egy részről te r
ményeinek megkapja a jó árát, 
addig m ásrészről a fogyasztó 
közönség érdeke is szem előtt 
marad.

__Az előadott okok nagyban
hozzájárultak, ahhoz, hogy ha
zánkban öly pénzbőség mint 
jelenleg, még nem volt; A ban
kok, a takarékpénztárak' szinte 
duzzadnak a tekintélyes betét- 
állományoktól, azonkívül á ina? 
gánfelék is főleg; hazánk ter
melő osztálya oly jövedelem
hez jutottak, amilyennél eddig 
nem rendelkeztek. Önként 'fel
merüli tehát a kórdéöj hogy í ;az 
igy.támadt jöyedelmót, felgyü
lemlett pénzkészletét hová for
dítsa az egyén, hol találhatja 
meg annak legjobb, de mind
amellett ~ legbiztosabb jövedel
mezőségét is. j

Könnyén megadja erre a fe
leletet a magyar nemzet azo^ 
felhívása, htoényel a néphez

ö Megjelenik mftdén hétköznap este 
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immár harmad ízben fordul. A 
harmadik hadikolcsön aláírása, 
már nagy m értékben és a leg
szebb kilátásokkal főijük. Ké
zenfekvő bizonyítéka ez a ma
gyar nép józanságának és előre 
látásának, nemkülönben hazafi- 
ságának, amelyeket-kótsógtele- 
nül nagy mértékben alapozott 
meg az a pénzügyi siker, ame
lyet a magyar nemzet a közel
múltban két izbén mutatott fél.

Mindez különben csak term é
szetszerű következménye a leg
újabb hadikolcsön term észetraj
zának. Ahadikplcsjönnél ugyanis 
jobb tŐkeelhelyezóst alig léhét 
elképzelni.

Az aláírás november 17-ig 
tart és pedig az összes kir. 
állampénztároknál, adóhivata
loknál, a m. kir. póstátakarék- 

- pénztárnál és valaménnyi köz
vetítő póstahivatalainál, az Osz- 
rák-Magyar bank főintézeténél 
ós fiókjainál, az Országos köz
ponti hitelszövetkezet ós vidéki 
szövetkezeteinél, továbbá az o r

szágnak minden valamirevaló 
bankjánál és takarékpénztárá
nál. ,

A hadikölcsönnek kötvényei 
zárolhatók is , ami azt jefénti, 
hogy a kötvény tulajdonosa 
jogot nyer arra, hogy az évi 
időszak utolsó negyedében leg
később 1920.' novembőr 1-én a 
kötvényen alapuló követelését 
e naptól számítandó égy évre 
névórtökben leendő visszafize
tésre felmondhatja.

A háború hosszú terminusa 
már a m oratórium  rendelkezé
seit is kedvezően befolyásolja, 
amennyiben az 1914. augusztus 
1-e után elhelyezett, takarékbe
tétek teljés egészükben felhasz
nálhatók a hadikölcsönre. Mint
hogy igen sok egyénnek jöve
delme és igy takarékbetétje is 
nagy részben a háború kezdete 
utáni időből ered, meg van a 
léhetőség arra  nézve, hogy tő 
kéjével nemcsak a hazafias 
célt, hanem saját anyagi érdé 
keit is szolgálhatja.

A v i t á a  f á s  b o r  te,
■ na- iv $d ik , -c t  ú \ ver r .o  ,r c

A balkáni hadjárat.
Nis előtt áll a bolgár sereg. 

A szerbek keményen állnak el
lent, de végre is szívós harcok
ban a bolgárok előnyomultak*. 
már a Szerb erősségnek, Nisnek 
külső érődéit pusztitjá.

Egyéb frontokon is rémitő 
vereségeket széhvednek a szer- 
bek. Velez körül újabb nagy 
harcokban huszonötezer embert 
vesztettek a szerbek ós a bol
gárok ennek az ütközetnek a 
színteréről m ost vonulnak Mo- 
nasztir felé. Ez igen lényeges.

Románia
álláspontja változatlan ós Ro
mánia vissza fogia utasítani az 
entente legutolsó ajánlatát is, 
noha Franciaország m inden
képpen azon igyekezett, hógy 
Oroszország Besszarábiára nézve 
ígéretet tegyen Romániának.

A 'világháború .egyéb 
hírei.

Asquití elmondta híres nyi
latkozatát az angol álsóházban. 
A miniszterelnök nyilatkozata 
nem hozott túlságosfmeglepe
tést. Bizalmat 'és türelmei kért 
a nemzettől, de hangja már ko
rántsem volt az a háborúsán 
harsogó, amelyet korábban ̂ le
hetett tapasztalni.
.-.Nagyon érdekes volt viszont,, 

amit Görögországról mondott. 
Asquitli ̂ ÜiSféáÜF kiszólpfrftta

volt görög miniszterelnök neki 
tett és amelyeket az képtelen 
volt betartani. Asquith meg
m ondta ázt is, hogy Venizelosz 
csak látszólag tiltakozott az en
tente csapatoknak Szalonikiben 
váló partraszállitása ellen és 
hogy ez a tiltakozás csak k o 
média volt.

A Montenegró
ellen küzdő osztrák-magyar csa
patok rohammal elfoglalták Av- 
továctól délre az ellenséges te
rületen fekvő Babija-magaslatot 
ós még három  más hegycsúcsot, 
amelyet a  móritenegróiak szívó
san védelmeztek. A Babijá él- 
lem  roham ban egy 12 centimé
teres, az olaszoktól származó 
ágyút zsákmányoltunk.

1 A Szerbiában küzdő szövet
séges haderő bevonult üzicebe.

Az orosz harctér.
A Linsingen tákorriok vezér

lete alatt álló osztrák-magyar ós 
német hadórőből alakított áttörő- 
^csopóri‘Biőlgovttál/ Oártöriják- 
tól nyugatra betört az 'ötfbsZok 
főállásába; Öt tisztet és 600 
főnyi legénységét fogtunk et^ós 
három gépfegyvert zsákmányold 
tünk.

Északkeleten a helyzet egyéb
ként változatlan.

— Az olasz harctér. 
Az olaszokt  megszakítás I nól-

foh

zx-- --  -ygj
atják Görz ellen, irá- 
öföszitéséiket :ü Piává

harcvonalon, bezárólag a- do- 
berdói fensik északi szakaszáig. 
Tegnap újra igen nagy haderő 
támadott. Mindenütt; visszaver
tük. E harcokban több olasz 
ezred'létszáma felét elvesztette.
" " " " ........" ----------------------------

Lássunk közelebbről.

A háború nemcsak a harctéren ‘ 
dúl, hanem itthon is összekevert 
bennünket. A társadalmi osztályok 
szemben állanak egymással A 
termelő és vevő, különösen a fix 
fizetésű középosztály mód nél
kül el van keseredve. A termelőt 
zsarolónak, kiszipolyozónak tartják.
A termelő pedig azzal védekezik, 
hogy annyiban nagyobb a jö
vedelme, amennyiben a kiadásai 
is.emelkedtek.

Ezt természetesen nem hiszik 
el és a „zsarolókat11 hazugsággal 
és képmutatással vádolják.

Talán számokból jobban meg
érti az ember a helyzetet. Engean 
is érdekelvén a dolog, megkér
tem az egyik gazdát, hogy en
gedjen beletekinteni az anyagi 
helyzetébe, a jövedelmeibe és ki
adásaiba, igy talán könnyebbítesz- 
megismerni azt, hogy kinek és 
mennyire van igaza.

A mit az én _ emberem mond, 
azért, a mennyire egy emberért 
és annak igazmondásáért jót le
het állani, jót állok érette. Vilá- 
gosfejü, értelmes lelkiismeretes 
ember. Gazdasági helyzetéről, idő
járásról évek óta naplót vezet, 
bevételeit és kiadásait állandóan 
följegyzi.

Nem a legelső gazdák között 
áll. Vannak gazdagabbak nála. 
De van
háza ~ 10 ezer K.
24 hold . .szántója 30 ezer „
8 rétje ‘ 8 ezer „
2 hold szöllője 5 ezer *
3 tehene 3 ezer „
3 borjúja . 1. ezer „
2 lova 1 ezer „ -
6 sertése 
50 baromfia

..... 60 ezer K,....
értékben. Ezenfelül bérel 12 holdat 

A jobb gazdák közé tartozik, 
mert mig átlag 7 mm. szokott.te-' 
rém ni egy holdon,- az ő átlagos 
termése az okszerű. gazdálkodás 
folytán évek óta 10 métermázsa. 
Termett ^  ... . . -  ri)

7 holdon 76 mm. búza 
124 „ . 103 „ árpa _ _
10 , 180 „ kukorica
2$ „ 30 „ rozs

Ebből eladott >
40 mm. Jbuzát 1600 koronáért.

árpát 1780 -  „
100 „ kukoricát 2000 

rozsot 600 
lakbérért, kapott 440

w
— ------------------- — ----------- -
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földbérre
adóra" -  '
cselédbér 3.

. vizdij

600 kor.
560 „
30Ö „
130 „

1 QKA _n 3 pszd  m U bU K11 <X tv.
ruhára 760 H
csizmára, cipőre 552
kovácsnak 103. *
bognárnak 87 »

lószerszám, pokrócra 42'
. kőmiveseknek 90

gazdasági szerszámra 130
tüzelőre n -  / - r

szénkénegre 72 „ 40 f.
rézgülicra és raffiára 97 „ 20

5053 „ 60 „

Egyet-mást persze meg kell 
magyaráznom. Bizonyára feltűnik, 
hogy so'k megy el ruhára. A föld
mives nagyon sok ruhát szaggat 
a nehéz munkában, két rend ru
hára van szüksége évenkint. Az 
előtt- egy öltözet 50—60 koronába 
került, most 100 koronába. Egy 
pár csizma azelőtt 20—30,.korona 
volt, most 100—120 korona, noha 
a Kovács-féle bőrgyárban egynek 
a bőranyaga 30 koronából kikerül. 
Mivel a nevezettnek becsületes 
régi fehérvári erkölcs szerint 5 
gyermeke van, nyolcad magával 
ül az asztal mellé. Ha ezeknek a 
ruhájáról és lábbelijéről gondos^ 
kodik, bizony nem sok az emli- 
tett összeg. —

Azt is láthatja mindenki, hogy 
itt a kiadások közül sok minden
féle hiányzik pl. biztosítás, befekte
tés, szórakozás, könyvek, újságokba 
mely utóbbira 56 koronát ad k i: 
Uj lap, Fejérm. Napló, Gazdaszö
vetség, Magyar földművelő, Nép
újság, Rózsafüzér Királynője, Szf. 
Antal lapja^Hiányzik a jótékony 
adakozás, a melyből az illető 
szintén kivette a részét.

Templomfestésre, hadijótékony- 
; Ságra kerek summában 200 koro

nát adott. S a mit nem szabad a 
számításból kihagyni: az adósság- 
törlesztést, mert tessék azt figye
lembe venni, hogy a mi gazdáink 
majdnem kivétel nélkül vagy a 
múltban, csináltak adósságot, vagy 
a jövendőben szándékoznak csi
nálni. Lévén több gyermekük, itt 
az áldott 7  gyermekrendszer dí
vik, mindegyiknek a sorsát biz
tosítani akarja azzal, hogy egy
két búzaföldet, ha lehet egy .há
zat hagy rá — a többit szerez-, 
zék meg maguk a fiatalok, a „ka
parj kurta" neked is lesz, elv alap- 
iám A ki nem igy tesz, ott hiba 
van : vagy ügyetlen, tudatlan em
ber, vagy részeges, vagy valami
féle szerencsétlenség: halálozás
vagy betegség tehetetlenné tette 
a munkás kezét. Ha a jótékonyság 
nem ölt olyan mértéket, mint ta
lán egyesek . várják, az részben 
itt leli az okát. És ha az embe
rek azt látják, hogy a földmives 
most "busás pénzt tesz be a ta
karékba, ne feledjék él, hogy a 
gazda aratás után pénzel, aztán 
pedig él a készből s vár a jövő 
évi aratás utánig, am igujra pénz 
áll a házhoz. A kereskedő, az 
iparos naponkint forgatja a pén

zét, a földmives évenkint egyszer. 
Ezért végzi a nehéz munkát haj
naltól késő estig. A mint látni 
tetszik, nem túlságos jövedelmező 
a helyzete. A” mit egyesek dusgaz-
dáságról mesélnek, az valóban in-_ “
kább mese s ha van vagycmoso- nesz
dás, az rendesen 2—3 nemzedék 
kitartó munkájának, '•szerencséjé
nek és rendszerint (különösen az 
első szerzőknél) a páratlan és 
végletekig menő igénytelenségnek 
a gyümölcse, a melyről más tár
sadalmi osztályoknak még csak 
fogalmuk sincs.

A tejről legközelebb.
" Bükéi Ferenc.

Megkezdődött 
a rekvirálás.

A belügyminiszter táviratilag 
értesítette dr. Saára Gyula pol
gármestert, hogy november 1-től 
kezdve december 25 ig búzát, 
rozsot, kétszerest, árpát és za
bot senkinek sem szabad vásá
rolni, csak a Haditermóny Rész
vénytársaságnak, vagy bizom á
nyosainak.

Aki búza, rozs, kétszeres, árpa 
és zabtermósért a Haditermóny 
Részvénytársaságnak, illetőleg 
bizományosainak november 1-től 
december 25-ig eladja vagy el
adásra felajánlja, gabonájáért, 
megkapja a hatóságilag megál
lapított legmagasabb árat. N o
vember 25-től legkésőbb no
vember 28Jg mindenki tartozik 
bejelenteni, hogy november 25- 
ón, beszámítva azt is, amit már 
előbb eladott, de még nem szál-, 
litott, mennyi búzája, rozsa, 
kétszerese, árpája, zabja és lisztje 
van; tartozik továbbá bejelen
teni, hogy gazdasági és háztar
tási szükséglete cimón mennyit 
tart vissza és igy ezeknek le
vonása után mennyi a'felesleg.

A november 28-iki összeírás 
után is jogosítva van mindenki 
december 25-ig készletét a Ha
ditermóny Részvénytársaságnak 
vagy bizományosainak a maxi
mális áron eladni, december 
25-től kezd\® azonban a háztar
tási és gazdasági .szükségleten 
felül meglevő minden gabona 
közszükségleti célra rekviráltnak 
tekintetik és termelő köteles azt 
a maximális árnál mótermázsán- 
kónt 4 K-val alacsonyabb áron 
a H. R.-nak átszolgáltatni.

Ezen rendelet a bab, borsó 
és lencse készletekre is vonat
kozik, s igy attól, aki 30 kiló
nál nagyobb mennyiséggel ren 
delkezik, s azt dec. 25-ig a H. 
R.-nak, vagy a piacon el nem 
adja, a maximális áron alul 4 
K-val elrekvirálják.

Népfelkelő szemlék.
A 36—42 és 19—21 évesek nép- 

folkelő bemutató szemléje a vár
megyében a következő sorrendben

Válí járásban december 9-én : 
Baracska, Felcsut, Ujbarok, Diósd, 
Csabdi, Bicske, Kajászószentpétér; 
Uabajd; december 10-én: Etyek, 
Bót, Alcsut, Martonvásár, Tárnok, 
Vértesacsa* Pusztazámor, Sóskút; 
december 11-éri: Vál, Gyúró, Kül
dő, Szár, Bod.mér. Pázmánd, Tor- 
das, Vértesbogíár, Vereb, Mány, 
Vértesdoboz.

Móri járásban december 13-An: 
Pusztaváfci, Csákberény, Csákvár, 
Magyaralmás, Csókakő, Fehérvár
csurgó, Nagyveleg, Bakonysárkány, 
Bodajk, Sőréd, Gánt, Vérteskozma, 
december 14-én : Mór, Bakonykuti, 
Balinka, Guttamási, Isztimér.

Adonyi' járásban december 16- 
án : Ráckeresztur, Kisperkáta, Ba- 
racs és Kisapostag, Dunapentele, 
Pusztaszabolcs, Ercsi; december 
17-én : Adony, Nagyperkáta, Iván- 
csa, Szászhalombatta, Rácalmás, 
Érd.

Sárbogárdi járásban december 
20-án : Alsószéntiván, Cece, Pusz
taegres, • Sáregres, Hercegfalva, Sá- 
rosd, Szolgaegyháza, Sárkeresztur, 
Sárszentágota; december 21-én: 
Sárbogárd, Sárszentmiklós, Alap, 
Igar, Nagyiók, Vajta, Kálóz.

Székesfehérvár városban decem
ber 23-án és 24-én.

Székesfehérvári járásban decem
ber 27-én: Jenő, Nádasdladány, 
Sárkeszi, Csór, Aba,' Lovasberény, 
Inota ; december 28-án : Seregélyes, 
Pnígárdi, Sárszentmihály, Urhida, 
Sárgeresztes, Moha ; december 29- 
én : Velence, Sukoró, Szabadbaty- 
tyán, Falubattyán, Táe, Kisláng, 
Pátka, Füle ; december 30-án : Pá- 
kozd, Csősz, Kápolnásnyék, Iszka- 
szentgyörgy, Gárdony, Soponya, 
Zámoly, Nagyláng, Nadap. . ■ -

Véres mulatság a 
birkaistálóban.

Esküdtszéki tárgyalás.
A novemberi esküdtszék a har

madik napon Kis Csitári András 
bünögyét tárgyalta, aki halált okozó 
súlyos testiséríésért került a vád
lottak padjára. Az esküdszék a kö
vetkezőképen alakult m eg:

Elnök: Sípos Sándor törvény
széki biró, dr. Balogh Gyula és 
Léidéi János szavazóbirák,- jegyző 
Bóna Jenő, a vádhatóságot Hajcsek 
képviselte. Védők dr. Csöppenszky 
Mihály és dr. Say Viktor ügy védek 
voltak. Az esküdtszék tagjai:

Szűcs József, Maucha ‘Ferenc, 
Almásy Ferenc, Andorka János En- 
drédi Sándor, Hoffer Ferenc, Lu- 
cenbacher Miklós, Pákozdi György 
Sági Gyula, Nyitray Ffcl, Fister Jó
zsef, Lerf. Ferenc, pótesküdtek: 
Tóth János és Szép Károly.

A btlnügy története a következő : 
1914. október 18-án a kiscsóri fia

talság mulatságot rendezett a_ bit. 
kaistálóban. Eleinte simán ment á  
dáridó, később azonban megkezdő
dött a szokásos pusztai torzsalko- 
dás. Kis Csitári András belekötött 
Varga Mihály legénybe s ügy ‘ ta7 

Aálta megszűrni, hogy- Varga: de. 
cemberben belehalt a sérüléseibe 
Az ítélet csak a késői órákban vár̂  
ható. Á szerdai esküdtszék Bakos 
József urhidai legényt szándékos 
emberölésért 6 évi fegyházra ítélte 
A vádlott az ítélet ellen fellebezett'

H Í R E  k ,
N a p ló  je g y z e t e k .

* A gyáva* alattomos emberek, 
ha másoknak ártani _ akarnak, 
rendszerint a névtelenség mögé 
bújva intéznek igaztalan támadá
sokat haragosaik ellen. Nálunk — , 
sajnos — a háború alatt valóság- 
gal mániává fejlődött a névtelen 
följelentés. Különösen - a katonai 
hatóságokat zaklatták anonim le
velekkel az irigységtől epebajban 
szenvedő emberek. Aki csak élni 
mert, azonnal feljelentették és az 
illető ellen gyakran vizsgálatot in
dítottak. Á névtelen levélküldés 
nem speciális magyar baj, megte
szik ezt Németországban is, olt 
azonban nem adnak hitelt a fel
jelentőknek, hanem megvetik őket. 
A memeli katonai parancsnokság 
járt el a névtelen feljelentésekkel 
szemben legradikálisabban. '

A hadtápparancsnokság a kö
vetkező kommünikét adta kh-

Az utóbbi időben sok névtelen 
levelet kapott a hadtápparancsnok, 
főkép oly tartalommal, hogy XY, 
bár egészséges, erős ember haüi- 
szolgálatotjiem teljesít és való
színűleg váiami utón módon — 
amely, a- névtelen levélíró előtt 
persze rejtély, hogy mily módon 
— kivonta magat a so’rozás alól.

Igazán nagyon szomorú, hogy 
a mostani időben-is vannak em
berek, akik nem sajnálják a fá
radságot,"hogy felebarátaikat meg
gyanúsítsák. Nem mellet' min
denki csukaszürkében a frontra 
az ellenség ellen, maradni kell 
olyanoknak is, akik mint városuk 
derék polgárai szolgálják hazáju
kat. Mi a névtelen leveleket min
dig annak fogjuk továbbítani, akit 
ily módon, feljelentettek, hadd tu
dja meg az illető, hogy a gyáva 
ellensége van, mert az gyáva, Aki 
névtelen levelet ir. Nem bánjuk, 
ha a feljelentett az üsd nem apád 
értőimében jár is el s ig}' annak 
a veszélynek teszi ki magát, hogy 
testi sértés miatt a bírósággal ke
rül összeütközésbe.

* A kereskedőknek a gyárosok 
azt mondják, hogy mricsen nyers
anyaguk, amiből szővetei^^íszít' 
hetnének. Amellett ezer meg ezer 
van még raktáron. Ha a kereskedő 
azonban venni akar, azonnal az 
anyaghiányról, drágaságról beszél 
es készpénzfizetést kövelel.

A kereskedő kénytelen azután 
ezt a nyomást áthárítani a vevőire, 
természetesen a drágaság miatt

r^OVEfiJARTO vaszofiiiniiiaza. Barátok epalete,
fehér és színes barchetok karton, schiffon és damastból. Kii- o l o s o  
lönfóle vásznák, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendők- . . . V . u  »«* k I 

,böí. Ágy- és asztalterítők, szőnyeg-és matracszövetekböl.
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saját magának is nagyobb haszno
számítva. ? ~ ,

Az olyan szövet, amelyért tavaly 
még. tiz^koronát fizettek,-ma már 
húsz koronáért kél el. Mindezek 
után azt hihetnők, hogy nagy hi
ány van szövetben és posztóban^ 
pedig a .dolog nem igy áll.

igaz^ hogy férfiszöveteket alig 
gyártanak, mert ez ahhoz szüksé
ges anyag jó katonaposztónak -.is 
és igy erre a célra kell, de a női 
szövetek készítésénél ellenkezőleg 
van s igy-drágaságuk' nem- meg

okolt.
A férfiszövetek drágasága azért 

megokolatlan, mert azokat még 
tavaly a tavalyi árakon szerezték 
be a szabók és azok mind-raktá
rukon maradtak, mert hisz. rende
lőik legnagyobbrészt katonai szol
gálatot teljesítenek. .

* Száz Zoltán Írásaiból eddig azt 
olvastuk, hogy a magyar nép 
nagy áldozatait a zsidókért hozza. 
Szerinte a göndörhaju zsidólányok 
lelkesítik katonáinkat, hogy azok 
a tüzbe menjenek. Újabban azon
ban talán belátta (ha ugyan képes 
az elméje ilyen magasabb- műve
letre), hogy a^vörös- hajfürtüÍrnek 
még sem lehet akkora erejük, 
hogy miattuk annyi ezren áldoz
zák fel ifjú életüket, mert most 
másképen beszél ez a Száz Zoltán: 
„Halálba induló, felvilágosult em
bereknek alig lehet a keresztény 
menyországbeli továbbélés ígére
tét helyettesitő más gondolatot 
adni erősítőül, mint a jövő nem
zedék, az utódok,* a gyermekek 
érdekének biztosítását." Egész ter
mészetes, Szász agya még a jobb 
napokban senrtudta volna belátni, 
hogy ez a gondolat, az önzetlen
ség csakis kereszténységgel együtt 
tehát nem kereszténységgel szem
ben, létezhetik. Persze Szásznak 
nincs szüksége “efajta „erősítőre", 
mert ő másfélét élvez a kávéhá
zak biztos, fedezékében. Lévén 
őkelme. — Írásai után ítélve — 
teljesen alkalmatlan minden ko
molyabb, tehát pláne katonai szol
gálatra.

— Kitüntetés a hadikórház
ban. Meleg ünnepség kere- 
ben tűzték a mellére Richter 
Sándor 17. honvédgyalogezred- 
beli őr vezető mellére a kis ezüst 
vitózségi érmet, amelyet a görzi 
csatában tanúsított bátor maga
tartásáért kap,ott. Az éremfeltü- 
zósi ünnepség az ipariskolai hg- 
dikórházban folyt le, ahol most 
Richter mint sebesült katona 
fekszik. Richter a seregélyesi 
rabbinak á” fia, s az ünnep
ségre szülei is eljöttek. Az ü n 
nepségen a hadikórház ápoló
nőin kiyül- a következők voltak 
jelen : Dr. Gutherz Jenő tö rzs
orvos, a hadikórházak parancs
noka, Szőgyény-Marich Júlia 
alapítványi hölgy, Roediger 
Gyula pénzügyigazgató, Krauz 
Tivadar százados, az orvosi kar, 
Heinrich Ármin orthodox fő 
rabbi és dr. Potyondy Im re fő 
iskolai tanár. Az egyes hadikór- 
názakát 4—4 sebesült katona 
képviselte, dr. Gutherz Jenő 
kórházparancsnok megható szép 
beszédet tartott, majd Bánd Dé
nes főhadnagy m éltatta^az ü n 
nepelt vitézségét. Utána Szorgh 
Péter a hadikórházak lelkésze 
mondott beszédet, amelynek 
végeztével dr. Gutherz Jenő a  
^ tün te te tt mellére tűzte a vi- 
tézségi érmet. A kedves ünne
pély végeztével Boediger Gyu-

f é jEf m e g y ei n apló

Iáné, a hachkórház lelkes főápo- 
lónőjé uzsonnává!* lepte meg" a 
sebesült katonákat és vendége
ket, amely alatt több felköszöntő 
hangzott el az ünnepeltre, a 
főápolónőre és a hadikórházak 
parancsnokára, aki niár a m á
sodik éve oly.lelkiismeretesség
gel és ügybuzgósággal tölti be 
nehéz és nagyfontosságu hiva
talát.

— Búcsúzó főszolgabíró.'’ A 
nyugalombavonuló székesfehér
vári főszolgabírótól csütörtökön 
búcsúzott el a járás vezetősége. 
A járási küldöttség nevében 
Korniss Boldizsár mondott m eg
ható beszédet, amelyben m ind
nyájuk fájlalását fejezte ki a tá
vozás miatt. Egy olyan igazsá
gos és csupa jósziverabert, mint 
Kálmán Vince főszolgabíró volt, 
nehéz lesz nélkülözniük. Kálmán 
Vince meleg szavakkal válaszolt 
a küldöttségnek. A já rá s  jegyzői 
kara főszolgabirájuk~~ emlékére 
1000 K-s alapítványt tett le a 
jegyzők árváinak javára.

— Katonai kitüntetések. Varga 
István népf őrvezető, Gombkötő 
József V117. népfelkelő had- 
tápzászlóaljnál, a 2. oszt. ezüst vi
tózségi érmet, Szadlmayer Vince, 
Koch Mihály, Heisler János és 
Kaiser György népf. tizedesek; 
Cseszkó István, Pletzer Henrik, 
Szekeres Mihály uépfelkclők, Ni- 
kotiTz Gergely népfelkelő őrmester, 
Novoty Szvetozár népf. szakasz- 
vezető cimz. őrmester á bronz vi
tózségi érmet kapták az ellenség 
előtt tanúsított vitéz magatartásuk
ért.

— Áthelyezés. László .István 
székesfehérvári pónzügyigazga- 
tósági-számtisztet a pénzügymi
niszter Zomborba helyezte át 
hasonló minőségben.

—  A főgimnázium Szt. Imre ün
nepélye. A székesfehérvári . főgim
názium nov. 5-én d. e._H órakor 
Szent Imre ünnepélyt tart a követ
kező programmal: Intermezzo sin- 
fonico a „Parasztbecsület “-bői. Elő
adja a főgimn. zenekar. Szent Imre 
herceghez. Költemény, irta Sze- 
pessy László, szavalja Suhajda Ká 
roly III. oszt, lan. Ünnepi beszéd, 
tartja Schlammadinger József VIII. 
oszt. tan. Ének szent Imréhez, elő
adja a főgimnáziumi énekkar. Bé
keszerző csoda. Költemény, irta Lé- 
vay Gyula, szavalja Keszeg József 
VI. oszt. tan. ,A ve verum, Mozart
tól, előadja a főgimnáziumi ének
kar. A censztohó-i legenda. Melo
dráma, irta Kiss Menyhért, zenéjét 
szerezte—Shack Margit: szavalja
Simon Gyula VIIL oszt. t., zongo
rán kiséri Csöppenszky Ernő V. 
oszh tan. Boldogasszony anyánk, 
énekli a főgimnáziumi énekkar;

—  Dr. Prohászk Ottokár hadi- 
árvaházra ma a következő adó- 
mányofc érkeztek a Fejérmegyei 
Naplóhbz: Paulusz Istvánná koszorú- 
megváltás címén 5 koronát, Nyári 
György koszorumegváltás - címén 
10 kor, Bodajki zarándoklattól 40 
kor. érkezett. November 3-iki szá
munkban nem Say Károlyné, ha
nem Saíy Károlyné küldött 6 koro
nát. ' '

—  A rokkant és vak katonáknak.
X. Y. 8 koronát, Szabó Gyuláné 5 
K küldött a Fejérmegyei Naplóhoz 
a rokkant katonáknak. Szabó Gyu
láné a vak katonák részére is* 5- K 
küldött.

—  A katonáknak. N . N . i m a -  
könyveket küldött a Fejérmegyei 
Naplóhoz a sebesült katonáknak.

—  Á város közéleímezóse. A
város, által közélelmezési célra 
vásárolt makói hagyma és egész
séges étkezést burgonya árusítását 
megkezdték. A hagyma ára 84. 
fillér, a burgonyáé pedig (Woltmann 
féle) 13 fillér kilónként, de 20 kilót 
elérő vételnél a hagyma árát 82 
fillérben, 50 kilót elérő vételnél 80 
fillérbe szabták meg. A hagymából 
10, a burgonyából 50 kilónál kisebb 
mennyiségű vételt nem foganatosí
tanak. A megvett hagymát és bur
gonyát a jelentkezés sorrendjében 
városi kocsival házhoz vitetik. 
Viteldij és a kimérés dija méter- 
mázsánként 40 fillér. Ötven kilón 
aluli mennyiség viteldija fillér 
Akik a megvett hagymát, burgo- 
nyát~saját fuvarukkal kívánják el- 
szállitáni, azok hetenként szerdán 
és szombaton délután fél 3 tói fél 

elvihetik a—város tulajGonát- 
tevő sorházból. Figyelmezteti a 
hatóság a közönséget, hogy a meg
rendelést a vételárnak a közélelme- 
zézi pénztárnál lefizetésISvel sür
gősen teljesítse, mert külömben a 
szállítmányt ismét eladóknak adják 
át, akiktől már drágábban lesz 
megvehető. Marhahús konzervet 2 
K 45 f, gulyáshus konzervet 2 K 
25 f, májhurka konzervet 1 K 35 
fillérért árusítják dobozonként. Kon
zervet kiad a város bizományba 
is, és felkéri a kereskedőket, kö
zöljék sürgősen, hogy hajlandók 
lennének-e a kpnzerveket, a köz
érdeket tekintve, dobozonkint 5- 
fillér bizományi ártöbblet mellett 
árusítani.

—  A kereskedők és iparosolThár 
borús segélye. A kereskedelmi mi
niszter a háború okozta bajok eny
hítésére újabb pénzsegélyt folyósított 
a Keresnedelmi Társulat Kezéhez. 
Erre a segélyre igényt. tarthatnak 
kereskedők, iparosok, ezek alkalma
zottai s hozzátartozói, akiknek ke
nyérkeresőjük bevonult, vagy akik
nek keresete a háború által meg
csappant; A jelentkezők f. hó 8-tól 
14-ig a Kereskedelmi Társulat tit
kári hivatalában d. u. 3—4-ig be- 
jelentő lapot kapnak, melyet 15-ig 
kell kitöltve benyújtani. Felhívják 
az érdekelt kereskedőkeit, iparosokat, 
alkalmazottait és hozzátartozóikat, 
hogy akár jelentkeztek már eddig, 
akár nem, ezeket a bejelentő lapo
kat töltsék ki, e lapokon igazoltas
sák az adatok valódiságát az ille
tékes városi hatóságnál s 1.5-ig d. 
u. 3—4 -ig nyújtsák be a tilkári hi
vatalnál, mert az eddigi bejelentése
ket nem veszik figyelembe. A se
gélykiosztás napját közzé fogják 
tenni.

—  A házbérjövödelem bevallása.
A házbéradó a jövő évre kivetendő 
lóvén, az ennek alapjául szolgáló 
házbérvallomási iveknek benyúj
tására a pénzügyminiszter novem
ber 2-tól 30-ig terjedő időt tűzte ki.
A városi adóhivatal fölhívja a ház- 
tála jdonosokat, hogy ;e kötelezett
ségüknek annál is inkább eleget 
tegyenek, mert különben megbír
ságolásnak teszik ki magukat 

—  Városi hagymaeladás. A pol
gármester értesíti a közönséget, 
hogy szombaton, vagyis november 
hó 6.-án délelőtt 8 órától egész 
nap, amíg á készlet tart a  város
ház udvarán valódi makói hagymát 
igen jutányos áron árulnak.

—  A város lisztkontingense, A
város lisztszükségletének ügye még 
mindig nincs teljesen elintézve. A 
kormány lényegesebben kevesebbet^
akar adni Székesfehérvárnak, mint-----
amennyire tulajdonképpen szüksége
van. Ennek megtárgyalására dr._Sa-___
ára Gyula' polgármester csütörtökön * 
Budapestre utazott.

—  Fémtárgyak igénybevétele 
hadicélokra. A miniszter fémtárgyak
nak szabadkézből való vásárlásával 
Székesfehérvárott Grosz Bernát, 
Krén Ignácz, Biszke községben 
Keller Szilárd, Ercsi községben 
Déry János és SárbogátdonKrausz 
Fülöp és fia és Wolf Hermann, 
Csákvár községben Taut Sebestyén 
Dunaadonyban *\ Tischner Jószef * , 
vaskerpskedőket bízta meg.

—  Nagyobb tisztaságot. Még bő 
kében is nehéz kérdés a város 
köztisztasága, mert nincs elegendő 
anyagi erő hozzá. A háború alatt 
természetesen ez még inkább érez
hető. A közönség ahelyett, hogy *« 
mennyire_mődjában van vigyáznia a 
házak, előtti tisztaságra, mSgmkább 
szemetez. Mindig és sokat szeme 
tez, akárcsák az időjárás, amely 
már hónapok óta szemetel. A ren-

donvsokat, hogy a járdák tisztásé 
gára nagyobb gondot fordítsanak 
mert különben büntetés lesz a vége.

— Merzon hangversenye. Mer- " 
zon Miksa hangversenye Szendi 
Árpád zenetanár közreműködésével 
folyó hó 13-án lesz a vármegyeház 
nagytermében. A hangversenyre 
jegyek még kaphatók.

— Talált pénztárca7Bicske köz
ség határában a M. Á. V. pálya
testén egy fekete bőrből készül: 
erszényt találtak a következő tar
talommal: 2 drb. 20 kor. 6 drb^
2 koronás bankjegy, 1 drb. 1 fo^ 
rintos, 10 drb. 1 koronás, 5 drb.
20 filléres, 1 drb. 10 filléres, 1 drb.
2 filléres ércpónz és egy drb arany . 
karikagyűrű Benne „Pista 912 ápr.
20." vésett felírás. A talált tárgyakat 
a váli főszolgabírói hivatalban ve
heti át a tulajdonosa.

— Hadiárvaügy. A háborúban 
elesettek és meghaltak árvái ér
dekében az Országos Katnolikus 
Szövetség részéről alakított Orszá
gos Hadiárvaügyi Bizottság már 
régebben megindult működése an
nyira előrehaladt, hogy sok árvának 
elhelyezéséről gondoskodhatott. A 
működés tovább folytatása érde
kében most felhívja mindazokat, 
akik árvákat elhelyezni akarnak’ 
vagy árvákat gondozásra elválalnak, 
hogy erre vonatkozó bejelentésüket 
a bizottságnál (Országos Katholikus 
Szövetség, IV. Ferenciek-tere 7. sz.
III. lépcső, I. e. 8.) tegyék meg.

Pénteken és szombaton,
november hó 5 és 6-án :

Mózes élete.
Bibliai történet 5 felv. 1500 mtr.

A koldusgróf.
Vígjáték 2 felvonásban.

A Magas-Tátra, (term.*ütán.) 
Előadások 67é>s 9 órakor.

Rendes helyárak.
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— Elmaradnak a térzenék. A
hadügyminiszter és honvédelmi 
miniszter nmfteletet bocsájtptt kT/ 
amelyben korlátozzák f  háború 
tartalmira, $ katqnazpnekarok' mű
ködését. ‘A j^ndslet, a katonazéne- 
karok szerelését' a szolgálati mű
ködésen kivUÍ:i:^ak-íj?ínJíÍzban és 
iétókóhycélu hangversenyeken enge
délyezi. Té^énólől, kávéházi,  ̂
vendéglői, általában minden szóra-" 
koztatási jeljegü szereléstől eltiltja 
a rendelet* a katoriazénekarokat. 
A rendelet szerint a téli évadban 
szokásos szimfónikus koncerteket 
sem rendezheti a kat’onazenekar, 
csak abban az esetben, ha vala
milyen katonai jótékonycólra ját
szanak. térzenét sem adhatnák 
ezentúl a zenekarok.

— Miért adják el a hadbavonui- 
tak földjeiket ? A belügyminiszter 
rendeletet küldött a vármegye alis
pánjához a hadbavonultak ingatla
nainak eladása tárgyában. A rendelet 
szerint az ország területén egy fel
tűnő eset vonta magára a hatósá
gok figyelmét. Nevezetesen a had- 
bavonult katonák tulajdonát képező 
földjeit az idehaza lévők eladják, 
így a pár hold földdel egy kis 
házzal biró katonák egymásután 
válnak—teljesen—vagyontalanokká. 
Ez a körülmény meglepte a belügy
minisztert is, és felhívta a törvény
hatóságok vezetőit, hogy Írják 
össze az ingatlan változásokat. A 
kormány ugyanis abban a tudatban 
van, hogy a földeket, házakat azért 
adják el, mert az idehaza maradt 
hozzátartozók rá vannak utalva a 
pénzre. Pedig egészen másképp 
áll a helyzet. Azért adják el a 
házakat és földekét, mert ház és 
föld nélkül kifogástalanul kapják 
meg az államsegélyt. A ház és 
föld árát odahaza a Jáda fiában 
őrzik a katonák hozzátartozói. Majd 
a háború után, ha valamivel drá
gábban is, de megint visszavásá
rolják, addig pedig húzzák az 
államsegélyt. Ezért kerülnek idegén 
kézre a földek.

— A tanoncok viszonya és a há
ború. A kereskedelemügyi minisz
ter rendelete szerint mindazok a 
kereskedő és ipáros tanoncok,. akik 
egyhuzamban ugyanazon szakmá
ban legalább 21 hónapot kitöltöt
tek, vagy tanidejűk kétharmada 
letelt s a tanidő lejárta előtt a 
háború tartalma alatt katonai szol
gálatra behivatnákffelszabaditandók. 
Ugyanez áll azon kereskedő _és_ 
iparos tanoncokra is, akiknél azon 
okból szűnik, vagy szűnt meg a 
tanViszony, mert munkaadójuk a 
háború tartalma alatt katonai szol
gálatra bevonult s így üzletével ez 
okból felhagyott. Ez a körülmény 
az elsőfokú iparhatóságnál, vagy 
az jpartestületnél bejelentendő.

—  Mikor kapják meg az újságot ? 
A vármegye községeinek előfizetői,- 
főleg azok, akiknek faluját holmi 
vérbeli vicinális vonat tiszteli meg, 
többször panaszkodnak, hogy az 
újságot késve kapják meg, néha 
pedig rendetlenül megy. A hibáért 
természetesen rendszerint a kiadó- 
hivatalt okozzák, pedig az a leg
pontosabban expédiél, külön kizá-- 
rólag erre alkalmazott szakavatott 
embere „végzi, „ügy* hogy:, hibának 
előfordulnia sem^szabfld. mégis 
megesik, azért kizárólag és egye
dül, a popta a fejetös* különösen a 
mozgó posta, atífóly \  hibóruban 
i4gyancMk,(S0k n kifogásolni ..Yátöra 
ad okot. Ha valáki' nem íafjji

bán lehet ^AT kiadóhivatal pontos 
ésjelkiismeretes munkáját bizonyítja 

még a harctérre küldött 
k is idejéw“" •'‘.‘‘"'A-fí

az, hogy 
példának 
téhát’ ábc:feh$r afroi nem ugj/'Van, azért 
nem 6 okolható. >A világháború 
í^sszes,harcterére tiszteletpéldányként 
százával küldjük a lápot s csakném 
naponkint.,érkezik messze helyekről 
a tábori lap, amely az újságot meg
köszöni és a pontos megérkezést 
igazolja. Szolgáljon bizonyságul az 
alábbi levél, amely, szintén .messze 
Oroszországból érkezett:

Mélyen Jisztejt Szerkesztő U r! 
Ne tessék haragudni, hogy még 
eddig nem köszöntem adományukat: 
a mindennapi Naplót. N.agy élve
zettel olvassuk a hazai híreket és 
buzgón szidjuk a szemtelen ár
drágítókat. A naplót gyorsan kapom 
meg; pl. 1-i ujsájpmár 3 án este 
itt van. Köszönefem azért késett, 
mert most nagyban mélázunk a 
a muszival (32-es tájszólás.) Mire 
e lap hazaér, már olvasni fogják az 
újságokban is megint a csibészek 
hirnevét. Tiszteletét Aá üdvözletét 
küldi K. A. Inf. Reg. No. 32.

—  Elveszett. Kovács István nép
felkelő elveszhette podgyászát, ruha
neműit a horivédlaktanya körül. A 
megtaláló a honvédlaktanyába vi-

hivatal ĉsakis! üz~ esetben V tudja' a 
bsjkcwoeolm, R ü g y e n  rp?ozjfó- 
P Q ^fc^ü ta^nyei.n^ tt.ygyait^á .

gye be.-
— A vértes vitéz szoborra újab

ban a következő nagyobb adomá
nyok folytak b e : Flaskár József 
10 K, dr. Schlámadinger Jenő 10 
K, A székesfehérvári 'kir. pénzügy
igazgatóság, számvevőség és kir. 
adóhivatal 87 K, Stignitz Vilmosné 
10 K, Schwarz Adolfné 10 K, Ri- 
biánszky Adrién 10 K, Ribiánszky 
Gábriella 10 K, Erdős József és 
neje 10 K, dr. Nagy Zsigmond 10 
K, Székesfehérvári villamtelep 50 
K, Adonyi járásbíróság 14 K, Szé
kesfehérvári kir. törvényszék 46 K, 
Reich' Alfrédné 10 K, Csákvári elöl
járóság 10 K, 69. gy. ezred, lel
késze 20 K, Steiner Békné 10 K, 
Dunaadony kozség-25 K, M. kir. 
6. sz. csendőr kér, altisztjei és le
génysége 10Ö K, Fejetlenek asztal- 
taltársasága 10 K, Székesfehér
vári szab. kir. város tisztikara 2C0 
K, Radler Gottfried, Ervin és Ti
bor 20 K, dr. Saára Gyula polgár- 
mester 2o K, Streit Ferenc. 20 K, 
Ercsi róm. kath. hívők 28 K, 40 
fill., Kenessey Margit 10 K, dr. 
Kővvy Károly 30 K, báró Podma- 
nicky Gózáné szül. Degenfeld 
grófnő 50 Ki Kisteleki István espe
res 10 K, Deák' Károly 10 K, 
Deák István 10 K, Deák Imre 10 
K, Deák Pál 10 K, Deák Dávidné 
10 K, Deák Dávid 10 K, N. N. 10 
K, Silberberg Károly 10 K, Fejér- 
megye központi . tisztikara 63 K, 
Tosch Kérolyné 20 K, dr. Szabady 
József 15 K, dr. Szabady Józsefné 
15 K, Szabady Pál, Andor, Annus, 
és Tibor 20 K, Kohn Hermán 
(Bécs) 10 K, Neubart Ignác tizedes 
által a IVI17. munkásosztag hac- 
tér 100 K, Galter Frigyes (Marton- 
vásár) 100 K, Pető Miksánó 10 K.

— Háborús bucsusztatók mise
énekek, háborús offertoriumok vala
mint békés offertoriumok. Második 

^bővített és javított kiadás, kántorok 
és a nép részére. írta Kovéts Ferenc 
püspöki kántortariító. —  „Szines 
gazdag tartalmát* és használható
ságát legjobban bizonyltja ai, hogy 
az első kiadás, rövid: két hó alatt 
elfögyoft. A második bővített kiadás 
kökéi 100' oldalás ' „páratlari* 

TíDiga nemébetö.—- (Vanqák bonná 
gyászmíseénekek az elesettekért va<

' láhiint - 3 egyéír 'elesettekért.' — a  
Jegyesért, esküvőre 

sebesültért,:* harcban'. nteghetege- 
dftttért; hadifogolyért béna-.

katonáért felajánlásra az illető ne
vével együtt mindenkor kiénekel
hető. _  a harctéren eltemetett itt
hon’ gyászmis'e ' utánj elbucsuzt^t- 
hajó. A harcból szerencsésen' ha
zatért katona hálaadására ;S[tb. min
den alkalomra vaái benne ,énpk j  Az 
összes jövedelem a sebesültek, Öz
vegyek, árvák, és rokkantak javára 
fprdittatik. Tekintettel a jőtékpny1 
célra, ajánljuk úgy. egyeseknek,'mint 
Szövetkezeteknek, minél tömegé-, 
sebb rendelésre' kapható Kqyáts 
Ferencnél PüSki, Mosonm., a p.énz 
előleges beküldése mellett. ;

—  Étojtorjáhhajszesz korpásodás, 
hajhullás ellen kitünően bevált szer ; 
üvegjei kor. 20 fillér. - Kapható 
Szüts lRóbert Magyar Korona 
gyógyszertárban Kossuth u. sarkán.

Szfehérvár szab. kir. város polgármestere
1445511915!

Hatósági hirdetmény.
Tudomásvétel és miheztartás 

végett közhírré teszem a m. 
kir. belügyminiszter urnák 
117.96711915 számú körrendele
tét. ■

Dr. Saára Gyula,
polgármester.

iak_^

117.967|1915.
Mind sűrűbben hangzanak el 

a panaszok, hogy az Oroszor
szágban hadifogságban levő ka
tonáink nem kapják meg a 
hozzátartozóik által küldött le
velezéseket. Illetékes helyről 
nyert értesülés szerint ennek 
okát elsősorban a levezések 
nagy mennyiségében és a köz
lemények tulhosszu voltában 
kell keresni. A közönség tehát 
csak úgy biztosíthatja a leve
lezések céljához jutását, ha az 
orosz cenzúra munkájának meg- 
künnyitése érdekében kéthe
tenként legfeljebb csak egyszer 
vagy enoél is ritkábban ir, ak
kor is nem levelet, hanem csak 
levelezőlapot küld és arra csj * 
néhány sor családi és magán- 
vonatkozású közleményt ir. A 
levelezés céljára célszerű kizá
rólag a hadifoglyohat gyámo- 
litó és tudósító hivatal által 
vöröskereszt jelvénnyel kibo
csátott és megfelelő előnyom ás
sal ellátott levelezőlapokat hasz
nálni, melyet a legtöbb posta- 
hivatalban irá n y íta n a k . A köz 
leményben kerülendő a közál
lapotokra és a háborúra vonat
kozó minden , hir. Különösen 
gokat árt az ügynek, hogy 
egyesek burkoltan akarnak hirt 
adni a hadisikerekröl, ami az 
orosz cenzorokat bizalmatlanok
ká teszi a többi, ártalmatlan 
küldeménnyel szemben is.

Ajánlatos a levelezésnél a né
met, vagy francia nyelvet hasz
nálni, inért más nyelvekre Orosz
országban kevés a cenzor és 
igy ezek a levelezések soká el
hevernek, esetleg célhoz sem 
jutnak. A falvak intelligenciá
jára hárul a hazafias feladat, 
hogy, ily levelezéseknek német 
vagy francia nyelvéit való móg- 
irásánál a nyelvismerettel nem

.hiifók aegJteógére legyenek- Kü-
lö.nös ,awlyt, kell a .ci-
,n*ek megírására..Énnél használ-
| 1 W a i ®

iet címét is la t in  betükkeMr- 
■jak. rr.m; • . ' c .
u A címben okvetlenül .beiine

i -Könyvnyomda Sj^kcsüsfaáarvirqtt.

egyének leveleit az eliensécp—  
-külföldre nem  továbbítják. m Z  
tehát a címbe a „prisonnier r í  
guerre;: Tkgy ^ r ie g s g e fa n ^  
n e rw jelzést hozzátenni 61 ^  
mulasszük. Sok függ a rendel 
tötési bely  nevének belves ih ' 
írásátó l is. Ha e tekintetben £ '  
je lym nk vanhak, :fordnlp nfr "  
,postah2vatamoz, avágy a hadi 
foglyokat gyámolitó éá tüdó'siió iiv a ta lh o z  (Budapest, IX. kér 
TJllöi-ut 1.), m ely utóbbi hivatal 
cyrjH betűkkel irt, vagy e^vóh
ként kevéábbé olvashatatlan
mek megállapításában is a hoz- 
záfordulóknak rendelkezésére

Budapest, 1915. okt. 28.
A miniszter helyett:

Dr. Némethy Károly
■ __ ______államtitkár.

HUMEi kávőbehozatal
j |  i  - ^ arXtö k  'ÉPÜLETE.)

Pörkölt kávókeverékei utol
érhetetlenek 1 Saját villamos 
Jtóvénagypörkölde l Telefon 250,

APBÓHIRDETÉSEK.
Fizetéssel tanulót felvessek. Rúd- 

bányai pösztókereskedő.
Fütteni való nád és régi épületfa

oícSón eladó. Kszantner F. és Pin
tér testvéreknél.

Rokkant katonák jó keresethez 
juthatnak. Cím a kiadóhivatalban.

íé léfön 233. — "Tefon 2S3.:

Pénteken, november 5-en:
Egy napos műsorban

4' felvonásos társadalmi-dráma.

Zelnick-film. (Újdonság.)
Remek pótmíísor.

Előadások ezentúl fél 7 t 
és 9 órakor kezdődnek.

Általános Bank és 
-Takarékpénztár r.t.

Székesfehérvár, Nádor-utca.

Betéteket elfogad előnyös ka
matozás mellett.

Váltakat leszámítol.
Értékpapirpkát vesz és elad.
Sorsjegyeket csekély foglaló 

befizetése mellett elad s a

'^ e^ tö n ^fo íles^h é tő '.
Kisorsolt sor jegyeket és szel

vényeket bevált.
*•«*£■* ^ —^ n ek e t vesz és

megbízásokat ponto- 
M-iSqjGL tele i t
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